Originale in Arch. nat. Paris., M. 68, n° 90 (olim D. 18. 00).

2632. *Cautio Universitati data pro « Denis Tronchart », uno e 24 librariis juratis.*

1448, Aprilis 16, Parisiis.

Originale in Arch. nat. Paris., M 68, n° 91 (olim D. 18. k). — Cautio omnino similis praecedenti. Dionysio Tronchart assistit « Nicolas Gourdin dit de Lormoye, tailleur de robes et bourgeois de Paris, demourant en la rue de la Bûcherie, au coing de la rue S. Severin ».

2633. « *Jean Pocquet l'aisné, libraire juré en l'Université de Paris, du nombre des vint quatre* », et Petrus Beurdant, *pergamenarius juratus in Universitate, commorans Parisiis in via de Quinquempoix, se obligant sicut in n<sup>o</sup>s 2631 et 2632 annotatis.* Fait le jeudi xvij jour d'Avril mil CCCC quarante huit après Pasques. JAQUET. J. QUATRELIVRES.

1448, Aprilis 18, Parisiis.

Originale in Arch. nat. Paris., M 68, n° 92 (olim D. 18. x). *Actes concernans le pouvoir et la direction de l'Université de Paris sur les escrivains de livres, etc., p. 24 sq.*

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris IV.

**2634.** *Facultas theologiae Paris. quantum ad Sanguinem Christi Rupellae conservatum definit, non repugnare aliquid de Sanguine Christi tempore passionis effusi remansisse.*

1448, Maii 28, Parisiis.

In nomine Domini. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno ejusdem Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, indictione undecima, mensis vero Maii die xxvij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Nicolai divina providentia pape quinti anno secundo, coram venerabili et circumspecto viro domino decano venerabilis facultatis theologie, ipsa facultate solemniter apud S. Mathurinum congregata, comparuit venerabilis et circumspectus vir mag. Johannes Bretonnelli, sac. theologie professor, Ord. frat. Minor., dicens et referens, prout aliquis retulerat eidem facultati, quod orta erat noviter discordia seu dissensio in famoso oppido Rupelle, Xantonens. dioc., inter nonnullas personas ecclesiasticas et seculares non modice auctoritatis super materia Sanguinis Christi pro redemptione humani generis effusi<sup>1</sup>, aliquibus dicentibus et asserentibus, quod Christus in resurrectione sua non totum sanguinem suum resumpserit; aliis autem oppositum asserentibus. De et super quibus dicta facultas solemniter congregata apud prefatum S. Mathurinum die secunda mensis Maii anni predicti, ad sedandam hujusmodi dissensionem et animum titubantium melius edificandum, deputavit venerabiles et circumspectos viros dominos et magistros Johannem Beroudi, Guillermum Evrardi, Petrum de Vaucello<sup>2</sup>, Michaelem de Epila<sup>3</sup> ac Guillermum de Valle-Rullonis<sup>4</sup>, sacre theologie professores, actu Parisius in dicta facultate regentes, ad<sup>5</sup> perscrutandam veritatem hujusmodi, et quid doctores in hac materia tenerent. Tandem dicta facultate ... solemniter apud dictum S. Mathurinum convocata et congregata, videlicet anno predicto die xxvij supradicti mensis Maii, qui quidem doctores unanimi consensu suam eidem facultati super hujusmodi materia fecerunt relationem. Qua audit, nec non rationibus et motivis per dictos dominos deputatos et eorum singulos tactis, post matutinam deliberationem prefata facultas suam fecit conclusionem et conclusit, prout sequitur:

Non repugnat pietati fidelium credere, quod aliquid de Sanguine Christi effuso tempore Passionis remanerit in terris<sup>6</sup>.

De et super quibus premissis omnibus et singulis prefatis magister Johannes Bretonnelli petiit a me notario publico infrascripto sibi fieri publicum instrumentum, seu publica instrumenta, unum aut plura.

Acta fuerunt hec Parisius apud dictum S. Mathurinum, sub anno, indictione, die, mense et pontificatu predictis, presentibus ad hec venerabilibus et circumspectis viris dominis et magistris, Michaele Angliei, Johanne Fabri, Guillermo Hense<sup>7</sup> et Johanne de Oliva, sacre theologie professoribus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Laurentius Poutrelli, presbyter curatus ecclesie parochialis de Anouilla, etc.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 16576 (saec. XVII), fol. 140, et incipit : « Universis christifidelibus decanus et facultas theologie Universitatis Paris. salutem ... Notum facimus, quod cum discordia seu dissensio » etc., ut in textu lin. 8<sup>a</sup>. D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 250, ut supra.

1. Supra agitur, quod D'ARGENTRÉ fngit, de sanguine apud Minores Rupellae conservato et venerato, ut e documento sequenti certum fit. Inter alios episcopus Rupellens. venerationi se opposuit. — 2. Ed. : « Vaucelt ». — 3. Ord. Praed. Cf. etiam *Auctar.*, II, p. 732, 4, et supra pluries. — 4. Ed. : « Vaurillon ». Fuit Ord. Min. Vid. n° 2625, not. 2. — 5. « ad ... mensis Maii » om. editio. — 6. Facultatis theol. Paris. iudicium concordat cum pia fide saeculorum, qaae praecesserant, particulas veri Sanguinis Christi, et quidem non solum in Oriente, sed etiam in Occidentem ex Oriente translati conservari. Ut aliqua saltem notemus, vid. *Translatio sanguinis Dom. in Augiam an. 925 ap. MONE, Quellensammlung*, I, p. 68-77. — De Sanguine Brngis conservato, *Act. SS.*, Martii II, p. 378; (CARTON) *Essai sur l'hist. du S. Sang* (Brngis, 1850), p. 55, 68. — Mantuae et Weingarten, cf. BARON., *Ann.* ad an. 804, n° 1, et ap. PERTZ, *Mon. Germ.*, Script., XV, 2, p. 921. — Fiscamni, vid. *Gall. christ.*, XI, p. 204; LE ROUX DE LINCY, *Essai hist. et littér. sur l'abbaye de Fécamp* (Rouen, 1840), p. 63 sqq.; A. POTTIER in *Revue rétrospective Normande* (Rouen, 1842), n° 5. — An. 1247 episcopus Norwicens., Guillelmus Bateman, et episcopus Lincolniens., Robertas Grosseteste, sermones pronuntiarnnt in Concilio provinciali Westmonasterieensi de vero Sanguine Christi tunc ex Jerusalem in Angliam translato (MATTI. PARIS, *Chron. maj.*, ed. LUARD, IV, p. 640-644; VI, p. 138-144). Et jam an. 1205 Nivelo de Cherisy, episcopus Suessionens., Christi sanguinem ab ipso ex Oriente allatam ecclesiae S. Albani in Namurco concessit (*Gall. christ.*, IX, p. 365). — 7. Ed. « Ense ».

APPENDIX N<sup>o</sup> 2634.

**2635.** *Nicolaus V accipit Sanguinem Jesu Christi Rupellae apud Minores conservatum pro Sanguine ex imagine Beryti effuso.*

1449, Augusti 19, Fabriani.

Nicolaus, etc. Venerabili fr. Guidoni<sup>1</sup> episcopo Xanthonensi salutem, etc. Exhibita nobis nuper pro parte dil. fil. fratrum Minorum conventus Rupelle tue dioc. petitio continebat, quod ipsi in eodem conventu ab annis plurimis de pretioso Sanguine domini nostri Jesu Christi aliquam particulam habentes illam christifidelibus adorandam monstrare consueverunt, propter quod magna populi multitudo ibidem affluere consueverit, in qua consuadine prefatum Sanguinem adorandum fidelibus ostendendi, nullo antecessorum tuorum prohibente aut impedimentum prestante, usque in presens tempus pacifice permanserunt. Novissime autem asserunt fraternitatem tuam prohibuisse, ne per ipsos predicaretur ibidem de Sanguine domini nostri Jesu Christi haberet, quousque super hoc sedes apostolica consulta aliquid statuisset. Nos igitur attendentes, que in septima Sinodo referuntur, ubi habetur sermo magni Athanasii Alexandrini pontificis<sup>2</sup>, in quo miraculum illud insigne refertur, quod tempore suo in Berito civitate patratum est, ubi ex imagine Salvatoris a iudeis ibidem commorantibus impie crudeliterque percussa plurimus sanguis effluxit, quo miraculo universa judeorum ibidem commorantium multitudo, Deo ita operante, commota fidei Christi colla submisit et christianam religionem professa est, qui postea in diversas mundi partes, Deo ita providente, divisus<sup>3</sup> a fidelibus populis adoratur et secundum quod fides adorantium meretur aut postulat, divina miracula corruscare non cessant; hoc igitur attendentes, fraternitati tue injungimus et mandamus, ut si a tanto tempore prefatus Sanguis Christi in conveniu prefato monstrari consueverit, quod de contrario memoria non existat, nichil contra hanc consuetudinem antiquam innovare procures, sed christifideles ibidem affluere consuetos in ipsorum pia devotione perseverare permittas, cum hoc veritati fidei non repugnet, et devotioni fidelium plurimum consulatur. Omnibus insuper et singulis tam exemptis quam non exemptis in predicta tua dioecesi existentibus in virtute sancte obedientie districtius inhibentes, ne populum a pia devotione, quam haclenus habuit, ad prefatum Christi Sanguinem in dicto conventu venerandum quoquomodo retrahere publice presumant. Datum Fabriani Camerinens. dioc. anno, etc., M CCCC XLIX, pridie id. Augusti, anno tertio.

Reg. Vat. Nicolai V, n° 389, fol. 226.

1. De Rupe, episcopo ab an. 1426, Aug. 2 (Arch. Vat., XII, 121, p. 204). — 2. Supra agitur de spurio, minime gennino, sermone seu opusculo S. Athanasii, qui in diversis recensionibus editus est in *Opp. S. Athanasii* (Parisii, 1698), t. II, p. 344-355. Sicuti genuinum opus S. Athanasii a Petro Nicomediae episcopo perfectum est in sessione IV<sup>a</sup> Concil. II Nicaei an. 787 (MANSI, *Coll. Concil.*, XIII, p. 24-32). — 3. Illoc refert SIGEBERTUS (saec. XI-XII) in sua *Chronica* ad an. 765, ed. BETHMAN in PERTZ, *Mon. Germ.*, Script., VI, p. 333, qui dicit : « episcopus (Berytens.) sanguinem per ampullas divisum

longe lateque dirigen». In *Martyrologio Rom.* vero ad Novemb. 9 jam sine haesitatione profertur: « Beryti in Syria commemoratio Imaginis Salvatoris, que a Judeis crucifixa, tam copiosum emisit sanguinem, ut orientales et occidentales ecclesie ex eo ubertim acceperint » (cf. BARON., *Ann.* ad ou. 787, n° 31). Nicolaus V igitur aestimabat sanguinem Christi hic illicque veneratum originem sumpsisse e sanguine qui profluxit ex imagine civitatis Beryti, non vero, ut theologi Paris. et multi alii opinabantur, e sanguine Christi in sua passione effusi. Adjungimus, Canonicos regulares Lateran. Nov. 10 proprium Officium de hac Imagine cantare; in Oratione « *passio imaginis Dom. Salvatoris* » recolitur.

... An. 1463 coram Pio II (qui abbatu S. Mariae Xanthonens. scripsérat, nihil esse absurdī, si diceremus Christum aliquem sui sanguinis partem in terris reliquisse) fuerunt disputationes inter Praedicatorēs et Minores (ms. lat. 12390), de Sanguine Christi, Praedicatoribus asserentibus, nihil veri Sanguinis Christi in terra remansisse, Minoribus hoc negantibus. Anno sequenti, Augusti 1, idem papa omnibus silentium imposuit (*Bull. Rom.*, ed. COQUELINE, III<sup>3</sup>, p. 116), quod utique fuit prudentius.

---

**2636.** *Nicolaus V innovat seu transcribit et confirmat Eugenii IV constitutionem<sup>1</sup>, qua damnantur aliquorum, imprimis Johannis de Polliaco, errores de confessionibus Mendicantium.* Dat. Rome ap. S. Petrum anno, etc. milles. quadringentesimo octavo, tertio kal. Julii, pontificatus nostri an. secundo. « Provisionis nostre ».

1448, Junii 29, Romae.

Galixtus III an. 1457, Martii 23, hanc bullam suis litteris « Inter cetera » inseruit (quae inveniuntur in Reg. Vat. n° 446, fol. 289; WADDING, *Ann. Min.*, 2<sup>a</sup> ed., XIII, p. 34; RIPOLL, III, p. 362). Litterae Nicolai etiam apud RIPOLL, *Bull. Praed.*, III, p. 256, n° 26. Haec bulla solum an. 1456, Maio, episcopo Paris. et in Universitate praesentata est, et imprimis sub rectoribus Guillelmo Riveti, Gaufrido Calvi, Nicolao Bertoul et Ludovico Sconelinch (vid. *Auctar.*, II, 914, 8), seminarium magnae discordiae fuit. Vid. praeter Bibl. Arsenal. ms. 1228, fol. 140 sqq., epist. citatam Calixti III; BUL., V, p. 601 sqq. Attamen bulla nihil novi continet, sicut nec actio Universitatis contra Mendicantes nova erat; codem modo egit saec. XIII, deinde tempore Johannis XXII et Alexandri V. Joh. BRÉHAL, inquisitor Franciae, an. 1457 composuit tractatum contra Universitatem Paris.: *De libera auctoritate audiendi confessiones religiosis mendicantibus concessa*, in 16 capitulis, de quo QUÉTIFFÉCHARD, *Script. Ord. Praed.*, I, p. 815.

1. Supra n° 2620.

---

**2637.** *Michael Anglici, mag. theol. Paris., canonicus et thesaurarius eccl. Ebroicens., accusatur a Michaele de Epila, mag. theol. Ord. Praed., de quibusdam articulis tam haeresim tangentibus quam male sonantibus. Universitas remittit articulos ad fac. theologiae et decret. Inquisitor haeret. pravitatis fere 28 articulos notavit, quorum unum de confessione sacramentali.*

1448, Maii 27-Aug. 12, Parisiis.

*Auctar. Chartul. Univers.*, II, p. 730, 31; 732, 2, 25; 734, 22; 736, 30.

---

**2638.** *Universitas quatuor ambassiatores ad regem mittendos eligit.*

1448, Octobris 26, Parisiis.

Die xxvj<sup>a</sup> mensis Octobris congregata fuit Universitas in S. Maturino super tribus articulis quorum secundus fuit specialiter ad eligendum et nominandum ambassiatores mittendos ad dominum nostrum regem, ad audiendas instructiones eorum, ad providendum de pecuniis et expediendum ipsis ... Facultas conclusit quod placebat expedire ambassiatores et nominare et providere de pecuniis. Et me [P. Maugier] pro suo ambassiatore elegit et nominavit, et pro theologia mag. Guillelmum Bouillé. De aliis se retulit aliis

facultatibus seu Universitati. Placuit facultati pro provisione ipsorum quod bursa currat quatuor solidorum que nuper currebat, et quod receptor futurus mutuet pecuniam. Placuit etiam quod ab officiariis Universitatis fiat aliquod mutuum, et visum est facultati quod dicti duo nominati sufficerent, et ad plus tres vel quatuor, de qualibet facultate unus, et vult quod recedant duo primo parati statim quod dominus Remensis venerit ad regem. Placerunt facultati instructiones, sed non placuit quod fiat super licentiandis aliquod mutuum ... Et tandem ... Universitas conclusit ipsam ambassiatam fore in promptu expedientiam. Et concorditer nominati fuerunt pro theologia mag. Guil. Bouillé, pro decretis ego Petrus Maugier, pro medicina mag. Guil. de Camera, pro artibus mag. Joh. Boucart. Et placerunt Instructiones, et quod dicti quatuor ambassatores, sive tres ipsorum, sive duo de altioribus facultatibus jam nominati parati sint et habeant plenam potestatem complendi contenta suarum Instructionum.

Memor. fac. decret., I, fol. 256. — Ambassata, de qua etiam in *Auctar.*, II, p. 748, 25, ad Octob. 28, mittebatur « pro unione pacis ecclesie ».

**2639.** *Johannes de Medon, monachus Sancti Bertini, O. S. B., electus abbas a conventu monasterii, ac Guillelmus Fillastre, episcopus Verdunens., ejusdem monasterii abbas commendatarius a Nicolao Van. 1447, Octob. 13, nominatus, de abbatia litigabant. Prior ab Universitate litteras commendaticias ad papam et ad ambassatores ducis Burgundiae recepit, alter a duce Burgundiae et a papa fultus abbatiam obtinuit.*